SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 2123/2025
  ISSN – 2965-243X
  SEXTA – 07 DE NOVEMBRO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ....................................................................................................................................................................................... 2
        Edital de Chamamento nº 03/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO ................................................................................................................ 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2123/2025 – 07 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, os

Ordenadores de Despesa das Secretarias de Educação, Saúde,

Assistência Social e Administração do Município de Passagem Franca,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com base no

artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021, segundo do consta nos autos

do Processo Administrativo 077/2025, Pregão Eletrônico 028/2025-SRP

resolvem:

ADJUDICAR o resultado da presente licitação em favor das empresas:

N S DE CARVALHO COMERCIO DE MOVEIS LTDA , cnpj nº

22.949.520/0001-88, estabelecida na R SIQUEIRA CAMPOS, nº 751,

bairro CENTRO, Passagem Franca-Ma – cep 65.680000, vencedora

dos itens 001,002,003,004,005,006,007,008,009,010,011,012,013,014,0

15,016,017,018,019,020,021,022,023,024,025,026,027,028,029,030,03

1,032,033,034,035,036,037,038,039,040,041,042,043,044,com o valor

total R$ 2.650.102,750 (Dois milhões, trezentos e setenta e três mil,

novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos.).segundo

do que consta nos autos do Processo Administrativo 077/2025, Pregão

Eletrônico 028/2025-SRP.

ADJUDICAR o resultado da presente licitação em favor das empresas:

C B PLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, cnpj nº

22.682.954/0001-64, estabelecida na ROD BR-226, nº 1403, bairro

GLORIA, TIMON -Ma – cep 65.632-150, vencedora dos

itens,045,046,048,050,051,052,053,057, com o valor total R$

581.000,000 (Quinhentos e oitenta e um mil reais). segundo do que

consta nos autos do Processo Administrativo 077/2025, Pregão

Eletrônico 028/2025-SRP.

ADJUDICAR o resultado da presente licitação em favor das empresas:

LOCMOBILIARIO EMPREENDIMENTO LTDA, cnpj nº

56.689.809/0001-27, estabelecida na TV VITORINO FREIRE, nº S/N,

bairro AREAL, COROATÁ -Ma – cep 65.415-000, vencedora dos

itens,047,049,054,055,056, com o valor total R$ 656.270,000

(Seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta reais.). segundo

do que consta nos autos do Processo Administrativo 077/2025, Pregão

Eletrônico 028/2025-SRP.

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das

empresas: N S DE CARVALHO COMERCIO DE MOVEIS LTDA , cnpj

nº 22.949.520/0001-88, estabelecida na R SIQUEIRA CAMPOS, nº 751,

bairro CENTRO, Passagem Franca-Ma – cep 65.680000, vencedora

dos itens 001,002,003,004,005,006,007,008,009,010,011,012,013,014,0

15,016,017,018,019,020,021,022,023,024,025,026,027,028,029,030,03

1,032,033,034,035,036,037,038,039,040,041,042,043,044,com o valor

total R$ 2.650.102,750 (Dois milhões, trezentos e setenta e três mil,

novecentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos.).segundo

do que consta nos autos do Processo Administrativo 077/2025, Pregão

Eletrônico 028/2025-SRP.

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das

empresas: C B PLAST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, cnpj nº

22.682.954/0001-64, estabelecida na ROD BR-226, nº 1403, bairro

GLORIA, TIMON -Ma – cep 65.632-150, vencedora dos

itens,045,046,048,050,051,052,053,057, com o valor total R$

581.000,000 (Quinhentos e oitenta e um mil reais). segundo do que

consta nos autos do Processo Administrativo 077/2025, Pregão

Eletrônico 028/2025-SRP.

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas:

LOCMOBILIARIO EMPREENDIMENTO LTDA, cnpj nº

56.689.809/0001-27, estabelecida na TV VITORINO FREIRE, nº S/N,

bairro AREAL, COROATÁ -Ma – cep 65.415-000, vencedora dos

itens,047,049,054,055,056, com o valor total R$ 656.270,000

(Seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e setenta reais.). segundo

do que consta nos autos do Processo Administrativo 077/2025, Pregão

Eletrônico 028/2025-SRP.

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a

contratação da referida empresa.

Passagem Franca - MA, 07 de novembro de 2025.

GEANE CARDOSO MENEZES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAO

MÁRCIA MENEZES SOUSA

SECRETÁRIA DE EDUCAÇAO

MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO

SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Identificador: 2555-7507c99e2df0a6ffc9680863228dd5545e950815

Edital de Chamamento nº 03/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO

 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Passagem Franca –

MA, no uso de suas atribuições legais, torna público que o Edital de

Chamamento nº 03/2025 prorrogou as inscrições para o cadastro para

o dia 28 de novembro de 2025.

Esse cadastro servirá para a criação do Guia de Turismo e Serviços

Locais, um catálogo que reunirá informações sobre quem trabalha,

produz e movimenta a cidade, valorizando o potencial econômico e

cultural do município.

1. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão participar todas as pessoas físicas ou jurídicas que exerçam

alguma atividade que tenha relação com o turismo, a cultura ou os

serviços locais — mesmo aquelas que nunca fizeram um cadastro

formal antes.

O cadastro é voltado para os seguintes grupos:

I – Hospedagem e acolhimento

Donos de hotéis, pousadas, hospedarias, casas de aluguel

ou quartos para visitantes;

Pessoas que recebem visitantes em suas casas de forma

informal.

II – Alimentação e gastronomia

Restaurantes, bares, lanchonetes, pizzarias, quiosques,

vendedores de lanche, salgados, doces, bolos, comidas

típicas, churrasquinho, caldo, sucos, pastel e outros

alimentos caseiros;

   2/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2123/2025 – 07 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

Pessoas que produzem e vendem comidas por encomenda ou

em casa.

III – Transporte e mobilidade

Mototaxistas, taxistas, vans de transporte, etc.

IV – Artesanato e produção local

Artesãos, doceiras, bordadeiras, costureiras, produtores de

azeite de coco, crochê, madeira, barro, palha, pintura,

costura criativa, lembranças da cidade e outros produtos

feitos à mão.

V – Serviços gerais e manutenção

Pessoas que trabalham consertando ou prestando serviços,

como eletricistas, pedreiros, pintores, encanadores,

marceneiros, serralheiros, mecânicos, chaveiros,

soldadores, vidraceiros, jardineiros e outros que ajudam a

cidade a funcionar todos os dias.

VI – Cultura, lazer e eventos

Músicos, cantores, grupos de dança, quadrilhas, bandas,

grupos culturais, organizadores de festas e eventos,

produtores culturais, fotógrafos, decoradores e pessoas

envolvidas na cultura e no lazer local.

VII – Comércio e produtos locais

Pequenos comerciantes, feirantes, donos de mercadinhos,

vendedores ambulantes e pessoas que trabalham com produtos

locais que atraem visitantes e movimentam a economia da

cidade.

2. DO CADASTRO

O cadastro é gratuito e estará aberto até 07/11/2025, de segunda a

sexta-feira, das 08h às 12h, na Secretaria Municipal de Cultura e

Turismo, localizada na Rua Siqueira Campos, s/n, Centro, Passagem

Franca/MA.

Para se cadastrar, o interessado deverá:

Apresentar documento de identidade e comprovante de

residência;

Preencher a Ficha de Cadastro disponível no local.

Não é necessário possuir CNPJ — o cadastro é aberto também para

quem trabalha de forma autônoma ou informal.

3. DA UTILIZAÇÃO DAS INFORMAÇÕES

As informações coletadas serão utilizadas para:

Criar o Guia Municipal de Turismo e Serviços Locais de

Passagem Franca (versão impressa e digital);

Ajudar a Secretaria a planejar ações, feiras, eventos e

capacitações voltadas ao desenvolvimento do turismo e da

economia local;

Divulgar e valorizar os profissionais e empreendedores da

cidade, fortalecendo a identidade e a visibilidade de Passagem

Franca.

Passagem Franca/MA, 28 de outubro de 2025.

LUCIANA GOMES DE SOUSA PEREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Identificador: 3960-9fe2b950231eb3eb8cf6d24ce0740fea92e68e93

   3/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 2123/2025 – 07 DE NOVEMBRO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-11-08 00:09:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	Edital de Chamamento nº 03/2025 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

		2025-11-08T03:09:07+0000